

KS. MARCIN SKŁADANOWSKI

„PRAGNĘ ŻYĆ!”
INTERDYSCYPLINARNA DYSKUSJA O BEZPIECZEŃSTWIE
I GODNOŚCI ŻYCIA LUDZKIEGO
Drohiczyn, 25 października 2014 roku

25 października 2014 r. w Drohiczynie odbyła się konferencja naukowa „Pragnę żyć! Interdyscyplinarna dyskusja o bezpieczeństwie i godności życia ludzkiego”, zorganizowana przez Instytut Ekumeniczny KUL i Wyższe Seminarium Duchowne w Drohiczynie. W ten sposób organizatorzy wyrazili pragnienie włączenia się w teologiczną refleksję nad aktualnymi problemami chrześcijan w Polsce. W ostatnim czasie wiele kontrowersji w polskim życiu publicznym budzą kwestie bioetyczne, zwłaszcza związane z prawem do życia każdej istoty ludzkiej oraz z godziwością i dopuszczalnością sztucznych sposobów przekazywania ludzkiego życia. Są to zatem problemy nie tylko medyczne, polityczne i społeczne, lecz również światopoglądowe i religijne, wymagające motywowanej wiarą odpowiedzi chrześcijan, odwołującej się do sumienia kształtowanego przez słowo Boże przekazywane przez Kościół. Stąd refleksja teologiczna oraz bioetyczna jest dzisiaj w Polsce szczególnie potrzebna.

Konferencję otworzył biskup drohiczyński prof. dr hab. Tadeusz PIKUS. Zwrócił uwagę na życie ludzkie jako szczególną wartość, której należy się stała ochrona zwłaszcza w kontekście zjawisk relatywizujących wartość życia osób nienarodzonych, chorych i starych. W tym kontekście chrześcijanie domagają się uznania prawa do życia za fundamentalne prawo każdej istoty ludzkiej, będące źródłem wszystkich innych praw.

Następnie głos zabrał ks. dr hab. Tadeusz SYCZEWSKI, prof. KUL, rektor Wyższego Seminarium Duchownego w Drohiczynie. Zwrócił uwagę na konieczność wier-

Ks. dr hab. MARCIN SKŁADANOWSKI – adiunkt Katedry Teologii Protestanckiej w Instytucie Ekumenicznym KUL; adres do korespondencji – e-mail: skladanowski@kul.pl

ności wobec nauczania Kościoła w kwestii obrony życia ludzkiego oraz na znaczenie promowania tego nauczania we współczesnym polskim życiu publicznym, zwłaszcza wśród osób, którym powierzona została szczególna odpowiedzialność za ludzkie życie – naukowców i lekarzy.

Następnie ks. dr Piotr WÓJCIK, przewodniczący komitetu organizacyjnego, wprowadził zgromadzonych w tematykę konferencji, wskazując na główne problemy związane z ochroną życia ludzkiego, które domagają się chrześcijańskiej odpowiedzi.

Konferencja składała się z dwóch części. Pierwszej z nich przewodniczył ks. dr hab. Marcin SKŁADANOWSKI, pracownik Instytutu Ekumenicznego KUL. Jako pierwszy zabrał głos ks. dr Jacek POŁOWIANIUK, prawnik, prowadzący zajęcia dydaktyczne na Politechnice Warszawskiej. Skupił się na statusie prawnym dziecka nienarodzonego (*nasciturus*) w polskim porządku prawnym, wskazując zarówno na obszary ochrony życia ludzkiego, jak również na braki polskiego prawodawstwa, które mogą umożliwiać nadużycia względem osób nienarodzonych. Drugim prelegentem był ks. dr Piotr WÓJCIK, bioetyk, wykładowca Wyższego Seminarium Duchownego w Drohiczynie. W swoim wystąpieniu omówił alternatywne metody poczęcia człowieka, wskazując na aktualny stan badań oraz rozwoju technik medycznych, jak również na zagrożenia związane z tymi metodami oraz na ich związek z kwestionowaniem godności człowieka oraz prawa każdej istoty ludzkiej do życia. Na zakończenie pierwszej części konferencji ks. dr hab. Marcin Składanowski zaprezentował wydaną przez Wydawnictwo KUL publikację (*Pragnę żyć! Interdyscyplinarna dyskusja o bezpieczeństwie i godności życia ludzkiego*. Red. P. Wójcik, M. Składanowski, T. Syczewski, J. Połowianiuk. Lublin: Wydawnictwo KUL 2014 ss. 464), która zawiera artykuły naukowe związane z tematyką konferencji, poruszające problematykę godności życia ludzkiego z perspektywy teologicznej, bioetycznej i medycznej, prawnej oraz ekumenicznej.

Drugiej części konferencji przewodniczył ks. dr Paweł RYTEL-ANDRIANIK, wykładowca w Wyższym Seminarium Duchownym w Drohiczynie. Rozpoczynając tę część konferencji, wykład poświęcony zagrożeniom życia człowieka w kontekście technik sztucznego zapłodnienia wygłosił o. mgr lic. Łukasz SZYMAŃSKI OSPPE, teolog i bioetyk, doktorant na Wydziale Bioetyki Uniwersytetu Papieskiego *Regina Apostolorum* w Rzymie. Skoncentrował się on na istocie metody sztucznego zapłodnienia *in vitro* z perspektywy medycznej, zwracając uwagę na trudności etyczne, które wiążą się z nią z katolickiego punktu widzenia. Następnie głos zabrał ks. mgr lic. Grzegorz KOSS z Sosnowca, teolog i lekarz, przedstawiając również z medycznej i bioetycznej perspektywy techniki otrzymywania i zastosowania komórek macierzystych w kontekście szacunku do życia ludzkiego przed urodzeniem. Na koniec wystąpiła p. mgr Kaja GODEK z Fundacji *Pro – Prawo do Życia*, omawiając przebieg i rezultaty „Inicjatywy Ustawodawczej Stop Aborcji 2013”.

W konferencji, na zaproszenie organizatorów, uczestniczyli nie tylko przedstawiciele duchowieństwa diecezji drohiczyńskiej, lecz licznie zgromadzone osoby za-

angażowane w działalność organizacji i stowarzyszeń chrześcijańskich, przede wszystkim Akcji Katolickiej. Dyskusja, która miała miejsce po wystąpieniach prelegentów, wskazała, że prezentowane treści są niezwykle potrzebne osobom, które podejmując zaangażowanie społeczne i kościelne, chcą dawać świadectwo chrześcijańskiej wiary w odpowiedzi na współczesne wyzwania etyczne związane z godnością i prawem do życia każdej osoby ludzkiej.



KS. MARCIN SKŁADANOWSKI

WIZYTA JEGO EMINENCJI KARDYNAŁA KURTA KOCHA,
PRZEWODNICZĄCEGO PAPIESKIEJ RADY
DO SPRAW POPIERANIA JEDNOŚCI CHRZEŚCIJAN,
NA KATOLICKIM UNIwersYTECIE LUBELSKIM JANA PAWŁA II

Lublin, 8 grudnia 2014 roku

Dnia 8 grudnia 2014 r., w uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, a jednocześnie w 96. rocznicę powstania Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, na zaproszenie władz uczelni, Wydziału Teologii KUL oraz Instytutu Ekumenicznego KUL społeczność akademicka gościła Jego Eminencję Kardynała Kurta Kocha, przewodniczącego Papieskiej Rady do Spraw Popierania Jedności Chrześcijan. Wizyta Kardynała miała szczególne znaczenie dla Instytutu Ekumenicz-

Ks. dr hab. MARCIN SKŁADANOWSKI – adiunkt Katedry Teologii Protestanckiej w Instytucie Ekumenicznym KUL; adres do korespondencji – e-mail: skladanowski@kul.pl